

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Przenumerata wynosi:

we Lwowie: miesięcznie 2 korony; — za dwurazową dostawę... na prowincji: z jednorazową przesyłką: rocznie 30 K — b kwartalnie 7 50 — miesięcznie 2 50

Ogłoszenia.

za jeden wiersz petitiowy albo jego miejsce 20 halery; Za jeden wiersz petitiowy w rubryce Nadesłane 40 halery; Drobnie ogłoszenia po 3 halery za słowo. Najmniejsze ogłoszenie 30 halery.

Czas odnowić przedpłatę!

„DZIENNIK POLSKI“ wychodzi 2 razy dziennie o 8 rano i o 3 popoł.

PRENUMERATA

za dwa wydania dziennie wynosi: we Lwowie miesięcznie 1 zł. (2 korony); (za dwurazową przesyłkę do domu dopłaca się 60 hal.); na prowincji miesięcznie 1 zł. 25 ct. (2 k. 50 h.)

„BLUSZCZ“

najlepsze pismo ilustrowane dla kobiet, z dodatkiem mąd najwieszych i tablic krojów.

BLUSZCZ kosztuje kwartalnie:

we Lwowie: 3 korony (1 zł. 50 ct.) na prowincji: 4 koron 80 hal. (2 zł. 40 ct.)

Nowi prenumeratorowie od 1 kwietnia otrzymują za dopłatą 30 ct. początek znakomitej powieści historycznej Kazimierza Glińskiego p. t.:

„CECORA“.

Po ukończeniu „Cecory“ rozpoczniemy druk najnowszej powieści Marji Rodkiewiczowej: „WRZOS“.

Nowe brednie denuncjanta.

Lwów 4 kwietnia.

Znany i głośny od niejakiego czasu, oczywiście ze swych kłamstw i oszczerstw lotwskich — posyłanych do pism pruskich — a podpisujący się tam jako „Słowianin galicyjski“, a raczej „szubrawiec“, znowu zamieszcił w National Ztg. berlińskiej duży rozmiarami artykuł pod zbiorowym tytułkiem „Polnische“.

Ze sfer ruskich.

(Trasa ruska w sprawie powrotu secesjonistów. — Pogłoski o ustępstwach senatu akademickiego. — Odezwa i wiec Rusinów amerykańskich, w sprawie oderwania się od Rzymu. — Analogiczna akcja ruskich księży w Galicji. — Milczenie biskupów).

Nietrudnym było przewidzieć, iż secesja ruskich studentów z wszechnicji lwowskiej przyprowadzi o niemałe kłopoty ruskie społeczeństwo. Poczynają coraz głośniejsze podnosić się nawoływania, ażeby secesję zakończyć i młodzież sprowadzić napowrót do Lwowa.

Wracając do galicyjskiego szubrawca, względnie do jego denuncjatorskiego bigosu w Nat. Ztg., musimy ze smutkiem ponownie tutaj stwierdzić, jak to lekkomyślność lub niezajomość rzeczy u pisarza polskiego, bywa w danej chwili przez denuncjantów zawodowych i oszustów politycznych na szkodę polskiego imienia wyszukiwana...

Wracając do galicyjskiego szubrawca, względnie do jego denuncjatorskiego bigosu w Nat. Ztg., musimy ze smutkiem ponownie tutaj stwierdzić, jak to lekkomyślność lub niezajomość rzeczy u pisarza polskiego, bywa w danej chwili przez denuncjantów zawodowych i oszustów politycznych na szkodę polskiego imienia wyszukiwana...

Wtem samym wydaniu Diła znajdujemy aż dwie odezwy, w sprawie agitacji za zerwaniem unii z Rzymem. Pierwsza pochodzi od stowarzyszenia ruskich gmin cerkiewnych w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie.

dy nimi także ekskomunikowany z kościoła katolickiego Fr. Ardana.

Druga odezwa, bezpośrednio po tamtej zamieszczonej w Diło, pochodzi, jak twierdzi redakcja, z ruskich kół duchownych w Galicji. W tej autor znowu z oburzeniem zaznacza, iż biskup laciński wyklął w Ameryce jednego z ruskich księży (Ardana), co wskazuje, że duchowieństwo lacińskie miewa się do ruskich spraw cerkiewnych!

Powyższe dwie odezwy świadczą, że odstępczy ruch amerykański nie jest wyłącznie wytworem awanturników, tam zamieszkałych, ale, że mamy tu do czynienia z akcją równoległą po obu stronach oceanu, z akcją, obmyślaną dokładnie, w której amerykańscy odstępcy grają rolę awangardy w ogólnym ruchu ruskich księży dla oderwania się od Rzymu.

Drugi akt sprawy wrześnieńskiej.

Donosiliśmy już o tem, że pruskie władze szkolne zatrzymały przemusowo w szkole wrześnieńskiej 40 dzieci polskich, pomimo, iż dzieci te ukończyły już wszystkie klasy z dobrym postępem.

Dziś to, urągające pojęciu pedagogii rozporządzenie, oburzyło nawet niektóre dzienniki niemieckie. Katolicka Köln. Volks-Ztg. nazywa krok rządu „drugim aktem sprawy wrześnieńskiej“ i tak wyraża się o nim:

Według rozporządzenia gabinetowego z r. 1827, uznanego za ustawę w §. 112 konstytucji, można zatrzymać przemusowo dziecko w szkole, poza terminem ukończenia nauki, tylko o wtedy, gdyby nie zdobyło „wiadomości, potrzebnych rozsądnemu człowiekowi w jego stan“.

discyplinarny w jednym przypadku, władze szkolne nie zechcą stosować jej z z zupełnie innych powodów.

„Odczuło to w sferach szkolnych pruskich; jak donoszą z Wrześni, umotywowano zatrzymanie dzieci tem, iż wzbraniając się odpowiadać po niemiecku, nie mogły udowodnić, czy w tym „głównym przedmiocie“ poczyniły dostateczne postępy. Z powodu połączonego z tem oporu „należy im także odmówić dojrzałości moralnej“.

„Trzeba żałować, kończy Koeln. Volksztg. — iż władze szkolne dały się popchnąć haktymzowi do użycia tego środka i z pierwszego aktu sprawy wrześnieńskiej nie nabrały przekonania, iż polityka szkolna — jak mówi prof. Delbrück — dostala się w ulicę bez wyjścia, z której może wyjść tylko drogą odwrotu.

Z targów pieniężnych.

Wiedeń 1 kwietnia.

(fr.) Po bankowych bilansach, zaczynają pojawiać się bilanse akcyjnych przedsiębiorstw, posiadających kopalnie węgla, a wyglądają one zupełnie inaczej od bankowych. Te ostatnie wykazują bowiem bez wyjątku dosyć znaczne zmniejszenie się dochodów, skutkiem czego i dywidendy od akcji bankowych są mniejsze, natomiast panowie baronowie węglowi mają wszelki powód zacierać ręce z radości, gdyż rok ubiegły był dla wszystkich kopalni węgla rokiem wyjątkowo wielkich zysków.

W nierównie gorszej pozycji od właścicieli kopalni węgla, są właściciele fabryk maszyn w Czechach i na Morawach, dochody ich bowiem zmniejszają się raptem i bardzo znacznie. Fabryka Daneka np. zmuszona jest obciążyć swym akcjonariuszom dywidendę z 30 na 20 koron, fabryka Rustowa z 6 1/2 na 6%.

Z zajmującą w obecnej chwili jest załazła wojna, którą toczą z sobą na gruncie angielskim dwa olbrzymie trusty tytoniowe: amerykański i angielski.

Cecora. Powieść historyczną z pierwszej połowy XVII w. Biedny Plichta! — westchnął Jasinowski. — Panichidy po nim odprawie — i już! — Wieczny odpoczynek raz mu dać Panie!...

wnego dobrze mu targ poszedł. Obładowany pieniędzmi, które za klejnoty od wielkiego księcia Toskańskiego zdobył, do Liworny się udał, gdzie urządził jeńców tureckich ładowanych na okręty cudzoziemskie. Coś mu do głowy strzeliło — targ w targ, Turków wykupił i sultanowi do Stambułu w prezencie przysłał. To tak rozzerwino sultana Achmeda, że chrześcijanin nad Turkami litość miał, iż w nagrodę zrobił go gubernatorem Naxu i Bizancji, później posłem do cesarza Macieja, a teraz... (tu głos zniżył) o gospodarstwie włoskiem zamysła dla niego... *)

— Cóż dalej?.. gadaj-no waćpan o tym Gracjanim!.. — Jasinowski wtrącił. — Do hetmana od niego mam list... — Oho! to hetmana już listy pisze!.. — zawołał Bohdańko. — Pokorny list... Prosi, by gdy sultan o gospodarstwie pomyśli dla niego, rozczeposolita nie sprzeciwiała się dostojestwu temu, a on jej usługi swoje i wierność zaprzysięgnie... — Jutro rano waćpan z hetmanem zobaczysz się — tylko o Plichtcie nie mów — dodał Jasinowski.

— Ze Lwowa, jako wiecie, a że mi powie-dziano, iż waszmość państwo w kości gracie, zaszedłem — odpowiedział pan Symforjan i westchnął. — Wdychasz aspan? — Jedni grają w kości, a innym łamią kości — znów westchnął pan Symforjan. — Coś waćpanu we Lwowie nie udało się, bo jak przepiórka skumliż — Kurzański na to. — Plichta wzięty!.. — Naczynie z kośćmi wypadło z rąk pana Jana Bekas, z siedzenia się podniósł. — Plichta? — Kantemir go utąpił. — Jezus Marja! — zawołał Kurzański — i myśl poczciwca zwróciła się do Halszki Jaszczoldówny. — Jaka drogą ta wieść do Lwowa doszła, a ominęła Żółkiew? — zapytał komendant.

Nazajutrz wieść straszliwa gruchnęła po zamku całym. Jasinowski miał milczec, Kurzański hetmana tylko o nieszczęściu zawiadomić; nikt nikomu niby nie mówił, a z twarzy, z ruchów, z szeptań i spojrzeń znać było, że każdy wiedział i strach miał w sercu. Żółkiewski, dowiedziawszy się o losie Plichty, drgnął, a spotkawszy księdza Obucha, rzekł do niego: — Pomógł się wać za umarłych... Chmielnicki potwierdził wiadomość lwowską i wręczył hetmanowi list. — Gracjan!.. hm! — szepnął hetman. — Czy waćpan masz mu odpowiedzieć zanieść? — Tak, wasza miłość! — Powiedział mu tedy, że Rzeczpospolita przekłada wiernych nad wiarołomców. Chmielnicki odjechał — a hetman udał się do żony pokoju.

Restaurację z oryginalnem otworzył dnia 5-go kwietnia 1902 Poleca się Szanownej P. T. Publiczności. PIWEM PILZNEŃSKIM Ludwik Julian Stadtmüller w Hotelu Francuskim

SZLACHETNY MŚCICIEL.

Powieść z francuskiego.

Pan tutaj, panie Hich? Jakim dziwnym wypadkiem spotykam pana w Brukseli, pana, którego zaledwie przed trzema dniami spotkałem w Dieppe?
Wypadkiem, któremu, nie domyślając się tego, pan nie jest obcym — odparł agent. —

— On sam, kochany panie Hich. Tylko co byłem u niego, a ta wizyta umocniła podejrzenie, jakie zrodziło się we mnie od śmierci mojego przyjaciela Stronga. I słowo daje, — dodał po chwilowym namyśle — wole z panem grać w otwarte karty. Tak, wierzyłem długo w niewinność Jana Gallois. Dziś już nie wierzę; co więcej; jestem prawie przekonany, że nie na tej jednej zbrodni skończył. Znasz, panie Hich, przysłów: Szukajcie, komu zbrodnia korzyść przyniosła? Co pan zatem pomyśli, skoro mu powiem, że ten sam Jan Gallois miał wziąć po śmierci Stronga wielki kapitał zaangażowany w naszemu do jego dyspozycji?

wności Cezarego, Hich, według swej chwalebnej metody, zaczął od powtórzenia sobie wypadków zaszłych od trzech dni, a które wzięły początek od jego podróży do Belgii.
Wszystko to odnosiło się do niespodziewanego spotkania Gorlina na dworcu w Dieppe, Gorlina w towarzystwie człowieka w bluzie. Widział, jak ten człowiek w bluzie o mało nie zemdlał, patrząc przez szybę na podróżnego w pierwszej klasie, jadącego do Paryża i z pewnością w tej chwili, Hich musiał oplakiwać, że nie mógł się podwoić.

— Jakkajgorzej robisz, mówiąc tak do mnie. Ja tylko pragnę ci się przysłużyć i gdybyś mógł widzieć twarz twoją...
— Powiedz no, człowieku, — rzekł Onésim ostro — czy do mojej portmonetki chcesz się dostać? Uprzedzam, że jestem w prawej kieszeni spodni, lecz prawa moja ręka jest tam także i w dodatku bliżej jest ta ręka twojej twarzy, niż twoja moja portmonetki.

Westchnął z żalem. I on teraz zaczął zapraszać.
Ujął pod ramię Hicha i mówił jak do starożytności.
— Wszystko to jeszcze nie tłumaczy mi, stary zuchu, dlaczego tak się do mnie przychylasz. Nie dla moich pięknych oczu, przypuszczam?
— Satornin zrobił mi jak mógł najszerszą i zupełnie ujął Onésima.

Bluzę się na kawałek waty dało obfite 6711
A. Thierrego balsamu
i wkłada się w spruchniały rąb, ażeby osłodzić natchmiastowy skutek usmierzający i kojący wszelki ból.

MAUTHNERA
Nasiona
są słynne i nieprześcignione!
Edmund Mauthner
G. i k. Nadworny Skład Nasion
BUDAPEST, UL. ROTTENBILLERA L. 33.

Suchard'a MILKA
śmietankowa czekolada w tabliczkach i wałeczkach
Najwięcej w śmietankę obfitująca 15
MLECZNA CZEKOLADA
Ostatnia nowość słynnej w świecie fabryki czekolady
Ph. SUCHARD.

JAN WALLACH i Syn
(rok założenia 1841)
Lwów — Rynek I. 33.
polecają 406
wszelkie nowości
na sezon wiosenny i letni.

REGENHART & RAYMANNA
we Freiwaldau
cał. król. dostawców dla austro-węgierskiego dworu
PŁÓTNA, STOŁOWĄ BIELIZNĘ,
RĘCZNIKI, CHUSTKI, ŚCIERKI
i wszelkie inne wyroby
poleca najtaniej handel
Jana Riedla
we Lwowie. 10
Sąny hurtowe: pp. odprzedażowym, właścicielem hoteli, restauracjom, dla szpitali, zakładów kąpielowych i publicznych.

Praktyczna Nauka Kroju
SUKNI DAMSKICH
według systemu francuskiego
przez F. W.
wyszła nakładem Wydawnictwa „MÓD PARYSKICH“
we Lwowie, ul. Akademicka I. 10.
Cena egzemplarza oprawnego w karton wynosi 2 kor. 20 h. Z przesyłką pocztową 2 kor. 40 hal. — Za zaliczką nie wysyła się.

Wspaniale urządzone
Zakład kąpielowy św. Anny
A. Miłscy i J. Schulz
we Lwowie, ul. Akademicka I. 10.
CENNIK:
Wanny.
I. klasa Wanna marmurowa z bielizną 1 —
II. „ „ „ „ 75 —
III. „ „ „ „ 55 —
Wanna cynkowa bez bielizny 30 —
Wanna bez bielizny 30 —
Abesament:
10 kąpeli I. klasa Wanna marmurowa z bielizną 6 —
II. „ „ „ „ 4 50
III. „ „ „ „ 4 —
Wanna cynkowa 2 —
Wanna bez bielizny 2 —
Kąpiele natryskowe i nasładowe:
Kąpiel nasiadowa z bielizną 40 —
nóg z bielizną 30 —
Rzymska łaźnia parowa.
I. klasa Rzymska łaźnia parowa z bielizną 80 —
II. „ „ „ „ 60 —
Abesament:
10 kąpeli I. klasa Łaźnia parowa z bielizną 6 —
II. „ „ „ „ 4 50
Zakład otwarty jest w miesiącach letnich od 1-go kwietnia do 1-go października od godziny 6-tej rano do godziny 9-tej wieczorem. W miesiącach zimowych od 1-go października do 31-go marca od godziny 7-mej rano do godziny 9-tej wieczorem.
W niedziele i dni świąteczne Zakład otwarty do godziny 3 popołud.
ŁAŻNIA dla pań każdego piątku od godziny 2 popoł. do 8 wiecz.
Fryzjer i operator nagłotków stałe w Zakładzie.

HANDEL HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, ul. Teatralna I. 3.
poleca najlepsze gatunki
KAWY
o smaku czystym i aromatycznym.
Portorico 1/2 kilo 90 ct
Cuba grubsziarnista 1 „ 96 „
Cejlon zielony 1 „ 1 „ 04 „
„ przednia 1 „ 08 „
„ grubsziarnista 1 „ 08 „
„ perlowa 1 „ 08 „
Mocca arabska bardzo aromatyczna 1 „ 08 „
Jawa złota 1 „ 08 „
Uwaga: Kawa Mocca arabska sama używa się tylko na czarną kawę, zaś na białą kawę potrzeba używać z Cejlonem lub Jawą. Jeżeli używa się kawy gatunki mieszane, wówczas należy każdy gatunek oddzielnie opalić.

Ilustrowane pismo humorystyczne
„ŚMIGUS“
wychodzi we Lwowie dwa razy miesięcznie t. j. 1 i 15. Prócz treści nader bogatej i wyborzych kelerowanych ilustracji pierwszorzędnych artystów zawiera każdy numer „ŚMIGUSA“ bezpłatny dodatek z najnowszymi kompozycjami na fortepian i de śpiewu.
Oryginały i tłumaczone humoroki urozmawiają każdy numer.
„ŚMIGUS“ jest najlepszym pismem humorystycznym polskim.
Prenumerata wynosi:
kwartalnie 2 k. 40 h. — 2 marki
półrocznie 4 k. 80 h. — 4 m. — 1 dol.
rocznie 9 k. 60 h. — 8 m. — 2 dol.
Prenumeratę najlepiej nadsyłać wprost do Administracji „ŚMIGUSA“ Gaięcia, Lwów, ul. Akademicka 10.
Prenumeratorem, który zapłaci prenumeratę za cały rok z góry otrzymuje wspaniałą nagrodę: sensacyjną powieść. Numeru okazowe na życzenie bezpłatnie.

Pierze gęsie!
nowe wiadomości: 1/2 kilo starego ct 15
nowe wiadomości: 1/2 „ „ białego „ 30
nowe wiadomości: 1/2 „ „ starego „ 25
nowe wiadomości: 1/2 „ „ białego „ 50
przesła pocztowy od 5 kg. 1 wyżej
261 za pobraniem pocztowym.
J. Haldek
w PRADZE, ul. Tyńska I. 17.
NOWOŚĆ
Co piątku Ryba po żydowsku
Co soboty Prąga szynka z pierem grochowym.
Również zaprowadziliśmy oprócz dużych i małych porcji:
Szynki wiedeńskiej 20 ct.
Mały Hofstaech z jajem 25 „
„ kollet naturalny 20 „
Kielbasa gorąca z kapustą 12 „
Wódki, Likieru, Roselisy i Nalewki wyrobu Jana Muszyńskiego.
Miody janowski i tarnopolski.
Wina białe i czerwone gwarantowane naturalne za litr od 80 h. pocztowy
Obiady w abonamencie 80 hal.
Miód à la Malaga, Szampańów. 1 k 80 h.
bardzo stare 2 korony.
Z poważaniem
NAFTULA TOEPFER.
Po teatrze gorąca kielojka odczłoniła.

Kupuję
Jaja! Jaja! Jaja!
Masło, Smalec, Stosunek wprost od dostawców.
W każdej ilości płacę.
Adres: Mateusz Kirner, Fleisch-Butter, Eier, Käse u. Gemischwaren-haus, Wien XVI, Eckenstrasse 28.
HURTOWNY SKŁAD
aparatury
i fotograficznych
Edmund Brodowski
Lwów
plac Halicki I. 14
poleca
Nowy aparat fotograficzny
„Minerwa“
na 6 zdjęć momentalnych lub czasowych, wielkość 6:9
dwa jasne wizery,
urządzenie na 6 zdjęć fotograficznych
cena złr. 3/75, potrzeba przyruchy i materiały 2 złr.
Gwarancja za bardzo dobre rezultaty. 8072

Ostrzeżenie.
Dozłdo do wiadomości Zarząd, że niektórzy speculanci oferują wyroby kamiennie pochodzące rzekomo z kamieniołomów trembowelskich.
Zwraca się przeto uwagę P. T. odbiorców, że w Trembowli istnieje tylko jeden kamieniołom prowadzony we własnym Zarządzie gminy z wyłączeniem pośredników, przeto we własnym interesie P. T. odbiorców uprasza się, by swoje zapotrzebowanie zgłaszali bezpośrednio w magistracie trembowelskim.
Nadużywający naszej firmy podlegną do odpowiedzialności na do odcie są łowej.
C. k. komisarz sądowy
Biederman.

Sensacyjne powieści
po bajecznie niskich cenach
nabyć można
w Administracji „Śmigusa“ (Lwów, Akademicka I. 10)
a mianowicie:
„Miłość zwałęła“, powieść Janusza de Gastyne, cena 30 ct.
„Janowłosa“, powieść z francusk. 25 arkuszy druku, cena 40 ct.
„W pętach próżności“, powieść z francuskiego 15 ct.
„20 marzeń“, przekład z francus. 20 ct.
„Romans i powieść“, zbiór sensacyjnych powieści i nowel objętości 1102 stron. Cena hejczynie 1 kor. z przesyłką poczt. 1 kor. 40 hal.
„O męża“, powieść z franc. 25 ct.
„Te, które kołono umięją“, powieść Piotra Salesa 30 ct.